﹝A﹞
﹝公开﹞
宿迁市科学技术协会
[image: ]

宿科协案〔2025〕8号                                      签发人：袁大勇

关于市政协六届四次会议第261号提案的答复

高鹏委员：
您提出的《关于深化我市农村科普教育的建议》收悉，现将办理情况和办理结果答复如下：
根据《宿迁市全民科学素质行动规划（2021-2035年》要求，农民是科普重点聚焦的五大重点人群之一，市科协联合市农业农村局大力实施农民科学素质提升行动和乡村振兴科技支撑行动，2021年以来创建乡村振兴“科学工作室”20余家，以科学工作室为阵地，打造了一批具有乡土特色的科普阵地。下一步市科协将结合委员的相关建议，持续抓实抓细农民科学素质提升工程。
针对其中的建议，我们采纳了3条、落实了3条，具体情况如下：
1.关于丰富贴近农村居民需求的科普内容的建议。根据全民科学素质提升工作的相关工作要求，市科协发挥科普专家智库优势，每年都根据基层群众的需求开展“订单式”送科普进基层活动，如2023年围绕农民致富能力提升，市科协邀请省农科院专家张培通、罗佳等教授走进宿豫区芦蒿种植协会做技术培训，帮助种植户解决蔬菜病虫害、土地盐碱化等难题，受到了基层群众的欢迎。每年全国科普月期间，面向农村中小学，市科协常态化开展科普大篷车金农村校园巡展活动，鼓励有条件的农村中小学建设科学工作室，截止2025年我们累计创建乡村振兴科学工作室21个。同时在全市青少年科技活动中，给予农村小学参赛名额政策倾斜，在全国科技活动周、科普宣传月期间，向学校赠送科学实验器材和科普书籍，进一步丰富农村中小学科普学习内容。
2.关于加强建设品牌性农村科普作品和栏目的建议。市科协充分利用短视频、微信公众号等新媒体平台，围绕科学健康生活、食品安全、应急避险等与农民群众生产生活息息相关的内容，定向、精准地进行科普信息推送，切实提升科普宣传工作效果，稳步提升居民应用科学知识解决实际问题能力。如宿豫区“宿豫科普”抖音号，抖音号粉丝量常年保持140余万并缓慢增加的态势，目前累计点赞量超2000万，科普视频送达率超2.4亿人次，其中单个视频点赞量最高的930.4万，单个视频转发量最高的达23.7万次，全省科普类官媒粉丝量第一名，全国科普类官媒粉丝量第三名。此创新工作获得《新华日报》刊载、并收录于国家级期刊《新时代科技创新管理与发展探索》。
3.关于农村科普专业人才队伍建设的建议。宿迁市科普专家服务团聘请工作开展以来，开展科技服务土专家与科技协、合作社、家庭农场结对共建活动30余次，组织科普志愿者协会、科普场馆协会开展可行性调研11次，聘请农技专家10人，下一步市科协将进一步加大对“义务农技推广员”、“乡村科普达人”聘请力度，让更多的乡村科普专家走向田间地头。

[bookmark: _GoBack]（单位印章） 2025年6月25日

联系人：何晓亮
联系电话：84358189
抄       送：市政府办公室  市政协提案法制委
— 1 —

image1.png